
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 17.06.2019 № 197

ЗАСЕДАНИЯСОВЕТАГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

17 июня 20 19 г.

66. О проекте федерального закона № 715445-7 "О внесении изменений

в Налоговый кодекс Российской Федерации в части изменения налоговых

ставок налога на добавленнуюстоимость на отдельные виды услуг" - вносят
депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова,

Ф.С.Тумусов, В.Г.Газзаев, Д.А.Ионин, О.А.Нилов, В.К.Гартунг,

А.А.Ремезков, С.И.Крючек, А.В.Чепа, И.А.Ананскнх, А.В.Терентьев

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а так

же на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по бюджету и налогам до 16 июля 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии 2019 года (сентябрь).

Замещающий Предс^

Государственно*

Федерального С<

Российской ФедШЙЖ^^ш/|Л А.Д.Жуков
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ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

<££. кхОх^а. 20 & г.

Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

направляю проект федерального закона «О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации в части изменения налоговых ставок налога на

добавленную стоимость на отдельные виды услуп>, вносимый в

Государственную Думу в порядке реализации права законодательной

инициативы.

Приложения: 1. Проект федерального закона «О внесении изменений

в Налоговый кодекс Российской Федерации в части

изменения налоговых ставок налога на добавленную

стоимость на отдельные виды услуг» на 2 л. в I экз.

2. Пояснительная записка к проекту федерального

закона на 1 л. в 1 экз.

3. Перечень актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона,

на 1 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование к проекту

федерального закона на 1 л. в 1 экз.

5. Копия заключения Правительства Российской

Федерации на проект федерального закона на 2 л. в 1
экз.

6. Копии текста законопроекта и сопроводительных

j|u^^6632QУ документов на магнитном носителе.
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Исполнитель: И.А. Осипова

Телефон: 8 (495) 692-76-73

СМ. МИРОНОВ



Проект

Вносится депутатами

Государственной Думы

СМ. Мироновым

О.Н. Епифановой

Ф.С. Тумусовым

В.Г. Газзаевым

Д.А. Иониным

О.А. Ниловым

В.К. Гартунгом

А.А. Ремезковым

СИ. Крючеком

А.В. Чепой

И.А. Ананских

А.В. Терентьевым

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации

в части изменения налоговых ставок налога на добавленную

стоимость на отдельные виды услуг

Статья 1

Внести в статью 164 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации 2000, N 32, ст. 3340)

следующие изменения:

1) подпункт 4.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«4.1) услуг по внутренним воздушным перевозкам пассажиров и багажа при

условии, что пункт отправления и пункт назначения пассажиров и багажа

расположен на территории Российской Федерации;»;

2) подпункт 4.2 пункта 1 признать утратившим силу.



Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 года

и не ранее 1-го числа очередного налогового периода налога на добавленную

стоимость.

Президент

Российской Федерации

/М-тО



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс

Российской Федерации в части изменения налоговых ставок налога на

добавленную стоимость на отдельные виды услуг»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации в части изменения налоговых ставок налога на

добавленную стоимость на отдельные виды услуг» предусматривается

установление ставки налога на добавленную стоимость в размере нуля процентов

на услуги по внутренним воздушным перевозкам пассажиров и багажа при

условии, что пункт отправления и пункт назначения пассажиров и багажа

расположен на территории Российской Федерации.

Действующее законодательство предусматривает применение такой

налоговой ставки только на услуги по внутренним воздушным перевозкам

пассажиров и багажа при условии, что пункт отправления или пункт назначения

пассажиров и багажа расположен на территории Республики Крым, на территории

города федерального значения Севастополя или на территории Калининградской

области. Таким образом, законопроектом расширяется география применения

нулевой налоговой ставки на вышеуказанные услуги на всю территорию

Российской Федерации.

Предусмотренные законопроектом меры направлены на нивелирование

приоритетного налогового режима по осуществлению авиаперевозок за пределы

Российской Федерации с внутренними авиаперевозками, равно как и на

повышение доступности внутренних авиаперевозок и создание более

эффективной системы авиасообщения внутри Российской Федерации в рамках

единого экономического и географического пространства, что является одним из

ключевых факторов как повышения качества жизни граждан, так и развития

экономики в целом.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации в части изменения налоговых ставок

налога на добавленную стоимость на отдельные виды услуг»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Налоговый кодекс Российской Федерации в части изменения налоговых

ставок налога на добавленную стоимость на отдельные виды услуг» не

повлечет дополнительных расходов из средств федерального бюджета в 2020

году.

Источником компенсации возможных расходов средств федерального

бюджета в виде недополученных средств от сбора налога на добавленную

стоимость на услуги по внутренним воздушным перевозкам пассажиров и

багажа в 2020 году будут являться увеличившиеся доходы федерального

бюджета вследствие улучшения внутриэкономическои ситуации, роста

экономики и производственнойсферы.



ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых

актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального

закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской

Федерации в части изменения налоговых ставок налога на

добавленную стоимость на отдельные виды услуг»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Налоговый кодекс Российской Федерации в части изменения налоговых ставок

налога на добавленную стоимость на отдельные виды услуг» не потребует

признания утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию актов федерального законодательства.

Js))L •



ПРАВИТЕЛЬСТВО

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

н 12 „ сентября гоМ i
7408П-П13

№...

МОСКВА

Депутату Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

СМ.Миронову

Государственная Дума

Федерального Собрания

Российской Федерации

На № МСМ-2/1549 от 13 июня 2018 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федеральногозакона "О внесении изменений

в Налоговый кодекс РоссийскойФедерациив части изменения

налоговыхставок налога на добавленнуюстоимость

на отдельныевиды услуг", вносимый в ГосударственнуюДуму

депутатом ГосударственнойДумы СМ.Мироновым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской

Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект

федерального закона с учетом финансово-экономического обоснования.

Законопроектом предлагается внести изменения в Налоговый кодекс

Российской Федерации (далее - Кодекс) в части установления ставки налога на

добавленную стоимость (далее - НДС) в размере 0 процентов в отношении

операций по реализации услуг по внутренним воздушным перевозкам

пассажиров и багажа при условии, что пункт отправления и пункт назначения

пассажиров и багажа расположены на территории Российской Федерации.

Согласно действующим нормам Кодекса в случае установления ставки

НДС в размере 0 процентов в отношении операций по реализации услуг по

внутренним воздушным перевозкам пассажиров и багажа при условии, что

пункт отправления и пункт назначения пассажиров и багажа расположены на

территории Российской Федерации, при реализации таких услуг возникнет

отрицательная разница между суммами НДС, исчисленными при их
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реализации, и суммами НДС, предъявленными продавцами товаров (работ,

услуг), которая подлежит возмещению из федерального бюджета.

Исходя из финансово-экономического обоснования к законопроекту, не

представляется возможным оценить косвенный и прямой бюджетный эффект

от принятия законопроекта.

Учитывая изложенное, Правительство Российской Федерации

законопроект не поддерживает.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации (f J^Q К.Чуйченко
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